Дело № 5-48-4/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2024 года                                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым О.В. Волошина, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым
с участием Ивановой В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении   директора  /изъято/Ивановой В.В., /изъято/
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 14.11.2023, Иванова  В.В., являясь должностным лицом директором  /изъято/26.06.2023 в 00 часов 01 минуту,  по месту исполнения своих должностных обязанностей: г. Керчь, ул. Пирогова, /изъято/,  не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в органы Пенсионного фонда РФ, сведений о заработной плате и условиях осуществления деятельности работников муниципального учреждения на 14 застрахованных лиц  в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», установленную п.2 ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ, согласно которому страхователь в случае, если численность работающих у него застрахованных лиц, включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за предшествующий отчетный период превышает 10 человек, представляет сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи", представив 26.06.2023 в   органы Пенсионного фонда,  форму ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.3 «Сведения о заработной плате и условиях осуществления деятельности работников муниципального учреждения  на 14 застрахованных лиц, что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Иванова В.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии не признала, представив письменные возражения по изложенным в них основаниям, пояснив, что она,  после вынесения решения суда,  фактически была восстановлена в должности директора /изъято/.  Между /изъято/и /изъято/27.01.2015 заключен договор на бухгалтерское обслуживание. Согласно п. 2.2.4 договора, на исполнителя по договору - /изъято/возложены обязанности по составлению и предоставлению в установленные сроки бухгалтерскую, статистическую, налоговую, публичную, финансовую и иную предусмотренную законодательством отчетность, за непредставление которой исполнитель несет ответственности, согласно п. 4.3 Договора, поэтому представление данной отчетности в органы Пенсионного фонда не является ее обязанностью. Кроме того, она, приступив к исполнению своих обязанностей директора с 01.06.2023 не была уведомлена о необходимости предоставления данной отчетности в органы Пенсионного фонда, в связи с чем,  полагает, что в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Несмотря на непризнание Ивановой В.В. своей вины, суд считает, вина                   Ивановой В.В. в инкриминируемом ей  деянии установлена по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ, является должностное лицо.

В соответствии с примечанием к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в КоАП РФ следует, в частности, понимать лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции.

Пунктом 9 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ) Страхователи, являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями и осуществляющие виды деятельности, определенные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, для мониторинга системы оплаты труда работников бюджетной сферы представляют в составе единой формы сведений в органы Фонда не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим, сведения о размере выплат, входящих в состав заработной платы (в том числе в натуральной форме) лиц, работающих по трудовым договорам в указанных учреждениях, включая размеры тарифной ставки, оклада (должностного оклада), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, доплат и надбавок стимулирующего характера, премий и иных поощрительных выплат, сведения об условиях осуществления трудовой деятельности, являющихся основанием для определения размеров выплат работникам, а также о размерах выплат социального характера. Сведения предоставляются в форме ЕФС-1, в которой содержится подраздел «Сведения о заработной плате и условиях осуществления деятельности работников государственных (муниципальных) учреждений».

Согласно ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ страхователь в случае, если численность работающих у него застрахованных лиц, включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за предшествующий отчетный период превышает 10 человек, представляет сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи".

Из материалов дела следует, что должностное лицо - директор/изъято/Иванова В.В., 26.06.2023,  в нарушение п. 2 ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ на 14 застрахованных лица учреждения сведения по форме ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.3 «Сведения о заработной плате и условиях осуществления деятельности работников государственных (муниципальных) учреждений», необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, в Отделение фонда пенсионного и социального страхования  РФ по Республике Крым Иванова В.В.  представила нарочно  26.06.2023 не в форме электронных документов, а на бумажном носителе.

Фактические обстоятельства и вина Ивановой В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/от 14.11.2023 г.;  выпиской из Единого государственного  реестра юридических лиц в отношении /изъято/уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда /изъято/08.02.2015; заверенной копией единой формы « Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное  социальное страхование от несчастных случаях на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» /изъято/подписанного Ивановой В.В., принятого главным специалистом отдела ПУ и АСВ № 4, согласно штампу 26.06.2023; письменными пояснениями к протоколу Отделения фонда пенсионного и социального страхования  РФ по Республике Крым.
Доводы Ивановой В.В. о том, что в акте приема-передаче отсутствует  документы, свидетельствующие об ее обязанности направления данного отчета, и она исполняла обязанности директора /изъято/с 01.06.2023 и не знала,  о данной обязанности по предоставлению отчета в органы пенсионного фонда не могут быть приняты судом во внимание, поскольку, директором /изъято/с 01.06.2023  являлась  Иванова В.В. Предоставленный 26.06.2023 г. нарочно на бумажном носителе отчет /изъято/подписан Ивановой В.В.,  как директором данного учреждения, таким образом, Иванова В.В.,  являясь руководителем  /изъято/с 01.06.2023,   осуществляла все вверенные ей функции как директора, в том числе по предоставлению в Отделение фонда пенсионного и социального страхования  РФ по Республике Крым отчетов о застрахованных лицах.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 04.02.2019 N 8-П "По делу о проверке конституционности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки У.М. Эркеновой", наряду с закрепленными в Федеральном законе от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" мерами государственного принуждения в отношении страхователей, нацеленными на обеспечение исполнения обязанностей, связанных с осуществлением индивидуального (персонифицированного) учета, статья 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает также административную ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о таком учете срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в надлежащем порядке сведений (документов), необходимых для такого учета, а равно их представление в неполном объеме или в искаженном виде.

Указанное правовое регулирование, предусматривающее меры ответственности за нарушение требований законодательства в сфере организации индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования как для страхователей, так и для должностных лиц, призванных непосредственно осуществлять ведение такого учета на предприятии, своевременно представлять необходимую информацию органам Пенсионного фонда Российской Федерации, само по себе не может расцениваться как отступление от вытекающих из Конституции Российской Федерации принципов справедливости, равенства, стабильности юридического статуса субъектов социально-страховых отношений, на основе которых реализуется право на социальное обеспечение и осуществляется социальное обеспечение в целом.

Ввиду изложенного, отсутствие в акте-приема передачи документов, свидетельствующих об обязанности Ивановой В.В. предоставлять сведения и отчеты о застрахованных лицах, и тот факт, что она не знала о данной обязанности не освобождает его от ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Суждения Ивановой В.В., о том, что в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, со ссылкой на то, что ответственность за данное нарушение должно  нести /изъято/на которое по договору на бухгалтерское обслуживание возложены обязанности  по составлению и предоставлению в установленные сроки бухгалтерской, статистической, налоговой, финансовой и иной отчетности подлежит отклонению,  поскольку в предоставленном договоре на бухгалтерское обслуживание от 27.01.2015 отсутствуют обязанности/изъято/по работе с отчетностью по персонифицированному учету.
Кроме того, представление страхователем отчета по форме ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.3 «Сведения о заработной плате и условиях осуществления деятельности работников государственных (муниципальных) учреждений», регулируется положениями Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете и относится к отчетности по персонифицированному учету, составляемой на основе приказов и других документов по учету кадров, в связи с чем данная отчетная документация не является документом бухгалтерской, и другой финансовой отчетности.
Таким образом, ответственным должностным лицом за соблюдение приведенных требований действующего законодательства по предоставлению персонифицированных сведений директор /изъято/Иванова В.В.
Таким образом, должностное лицо - директор /изъято/Иванова В.В., осуществляющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является субъектом административного правонарушения и несет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания Ивановой В.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Директора /изъято/Иванову В.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1   ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, расчетный счет 03100643000000017500,  ИНН получателя 7706808265, КПП получателя 910201001, ОКТМО 35715000, КБК 79711601230060001140, УИН 79709100000000007887, наименование платежа – для перечисления административного штрафа за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании (ст. 17 Закона №27-ФЗ).
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что  документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 48 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                                                  О.В. Волошина

5